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ABSTRAKT

Příkaz DNR (Do Not Resuscitate) označuje situace, kdy při zástavě srdeční akce není indi-

kováno zahájení KPR. Příkaz DNR je spojen s mnoha etickými i právními dilematy, kdy

na jedné straně stojí limity lidského těla i medicíny, na straně druhé právo člověka na život

a jeho záchranu. Výzkumnou část práce tvoří tabulky a grafy, které znázorňují výsledky

dotazníkového šetření provedeného v nemocnici u všeobecných sester.
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ABSTRACT

A DNR (Do Not Resuscitate) order indicates situation when starting CPR is not indicated

in cardiac arrest. A DNR order is linked to numerous ethical and legal delemmas where

limits of human body and the medicine stand on one side and human right to life and its

rescue. The research part of the thesis contains tables and graphs illustrating outcome of

questionnaire survey addressed to general nurses performed in hospital.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce pro mě nebylo těžké zvolit, a proto vybírání netrvalo dlouho.

Během studia jsem absolvoval praxi na celé řadě oddělení, ale nejzajímavější pro mě vždy

byla praxe na urgentním příjmu nebo na oddělení ARO a JIP. Práce na intenzivních jed-

notkách je právě tím, co bych chtěl jednou dělat. Právě proto jsem si zvolil ke zpracování

téma DNR v podmínkách České Republiky. Jedním z dalších důvodů proč zvolit toto téma

bylo zmapování této problematiky, protože příkaz „neresuscituj“ je stále používanějším

pojmem. Medicína i lékařské postupy jdou stále rychlým tempem kupředu, proto se do-

mnívám, že umělé prodlužování života pacientů, je stále častějším fenoménem ve zdravot-

nictví. S péčí o pacienty na intenzivních jednotkách jde ruku v ruce kvalita ošetřovatelské

péče, jak ve stádiu léčby, tak ve stádiu paliativní péče.

Co je tedy příkaz DNR? Do Not Resuscitate, neboli „neresuscituj“. Jde o příkaz, který vy-

řkne lékař u pacienta, pokud je jeho stav neslučitelný se životem, nebo pokud je v termi-

nálním stádiu onemocnění. Nejedná se o usmrcení pacienta ani o způsob pasivní eutanazie.

DNR lze také volně přeložit jako „nepokračuj v aktivní léčbě, nech pacienta odejít ze živo-

ta“. Pro správné pochopení problematiky ohledně DNR je zapotřebí pochopit několik dal-

ších pojmů týkající se legislativy, která zmiňuje neodkladnou resuscitaci a její právní do-

pady, dříve vyslovená přání pacienta, rozhodování lékaře, nebo práva pacientů.

Hlavním cílem této bakalářské práce je informovat zdravotnický personál o problematice

DNR. Naučit se, jak pečovat o DNR pacienta a znát legislativu ČR ukládající povinnost

resuscitace. Hlavním cílen teoretické části je informovat sestry o tom, co je to neodkladná

resuscitace, problematika DNR a kdo to je DNR pacient. V neposlední řadě zmíním etické

aspekty při ošetřování pacienta a právo pacienta na odmítnutí resuscitace v rámci legislati-

vy ČR. Praktická část bude spočívat ve vypracování dotazníkového šetření. Šetření bude

zaměřeno na zjištění znalostí všeobecných sester v oblasti DNR a péči o DNR pacienta.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEODKLADNÁ RESUSCITACE

Kardiopulmonální resuscitace (KPR) je jedním ze základních úkonů, který by měl ovládat

každý člověk. Pokud chceme KPR zařadit do určitého oboru medicíny, pak je to právě ur-

gentní medicína, která se zabývá záchranou lidského života a oživováním. Zmínky v histo-

rii resuscitace se liší v každé vydané literatuře, kterou dnes můžeme najít, každý z autorů

uvádí jinou příhodu o první zaznamenané resuscitaci. Můžeme se dočíst o oživování ve

staré Číně, kde nalezneme v době téměř 1500 let př.n.l. zmínku o první úspěšné resuscitaci,

nebo zmínky o resuscitaci v době Hippokrata, avšak nikdo nemůže popřít, že už Bible,

přesněji Starý zákon, popisuje první zaznamenané dýchání z úst do úst.

V dnešní době lidstvo nespoléhá na zásah vyšší moci nebo na pokusy amatérů. Dnes už je

každý postup resuscitace a záchrany života precizně propracovaný a lze říci, že má každý

člověk, nejen v České republice, šanci být zachráněn díky Integrovanému záchrannému

systému (IZS) a jeho dnes už zaběhlých postupech při resuscitaci člověka.

Resuscitace a samotná záchrana života není tabu nikde na světě. Díky tomu existuje něko-

lik světových organizací, které se zabývají resuscitací. Jednou z mnoha těchto organizací je

Americká kardiologická společnost AHA (American Heart Association), která je jednou

z největších společností zabývající se resuscitací v Americe.

AHA je organizace se sídlem v Dallasu ve státě Texas. Hlavním cílem této neziskové or-

ganizace je boj s kardiovaskulárními chorobami a cévní mozkovou příhodou. Jednou

z mnoha činností je vydávání standardů pro poskytování neodkladné resuscitace, včetně

standardů pro správné provádění KPR. (American Heart Association, 2013.)

Je tomu už přes dvacet let, kdy byla podobná organizace založena i v Evropě. Touto orga-

nizací je Evropská rada pro resuscitaci - ERC (European Resuscitation Council). ERC byla

založena roku 1989. Nynější sídlo má v Belgii v městečku Edegem nedaleko Antverp.

V dnešní době je generálním ředitelem ERC pan Bart Vissers, který je odpovědný za kaž-

dodenní operace v rámci úřadu. Hlavním programem ERC je organizování certifikovaných

kurzů resuscitace, pořádání konferencí a poskytování odborných materiálů a manuálů za

účelem chránit lidské životy a zpřístupnit účinnou resuscitaci všem lidem po Evropě. ( Eu-

ropean Resuscitation Council, 2001)
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Organizací, které se zabývají kardiopulmonální resuscitací a záchranou života po celém

světě, existuje velké množství. Mimo již zmíněné organizace Americkou AHA a Evrop-

skou ERC sem patří i další velké světové organizace a to například:

HSFC - Kanadská nadace kardiovaskulárních chorob (Heart and Stroke Foundation

of Canada)

ANZCOR – Výbor pro resuscitaci Austrálie a Nového Zélandu (Australian and

New Zealand Committee on Resuscitation)

RCSA – Resuscitační rada Jižní Afriky (Resuscitation Council of Sutherm Africa)

RCA – Resuscitační rada Asie (Resuscitation Council of Asia), současní členové

RCA jsou Japonsko, Korea, Singapur a Thaiwan

IAHF – Americká nadace pro srdeční onemocnění (Inter American Heart Foundati-

on). (Ilcor, 2013)

Každá z organizací má odlišný názor na kardiopulmonální resuscitaci a ráda by prosazova-

la svá vydaná pravidla a postupy, i když některé postupy nebyly podle konkurentů dovede-

ny k dokonalosti. To byl pravý důvod, proč založit institut, který by koordinoval nejnovější

postupy a metody a dokázal je uvést do praxe. Proto byl roku 1992 založen Mezinárodní

koordinační orgán pro resuscitaci - ILCOR (International Liaison Commette on Resusci-

tation), v jehož čele předsedá Vinay Nadkarni. Ačkoliv kritéria pro účast společností

v tomto styčném výboru nebyla definována, dnes jsou právoplatnými členy všechny již

zmíněné organizace, pro které je hlavním cílem koordinovat činnost nejvýznamnějších

světových organizací a udržet si pravomoci pro vytváření resuscitačních pokynů a to před-

nostně pro více než jednu zemi.

Mezi další hlavní cíle patří:

Organizovat semináře a diskuzní fóra pro koordinaci všech aspektů kardiopulmo-

nální resuscitace po celém světě.

Podporovat vědecký výzkum v oblastech resuscitace, kde je nedostatek údajů nebo

tam kde jsou sporné údaje.

Šířit informace o školení a vzdělávání v resuscitaci.

Poskytnout mechanismus pro sběr, hodnocení a sdílení vědeckých údajů o resusci-

taci.
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 Vytvořit prohlášení o kontroverzních otázkách týkajících se resuscitace, které od-

rážejí mezinárodní konsenzus. (Ilcor, 2013)

Česká resuscitační rada (ČRR) je multidisciplinární organizace pro neodkladnou resuscita-

ci, a je oficiálním partnerem European Resuscitation Council pro Českou republiku. (Bráz-

dil, 2011, s. 36)

Na konci května 2010 byla na univerzitní půdě Kliniky anesteziologie, resuscitace a inten-

zivní medicíny Fakultní nemocnice Hradec Králové založena Česká resuscitační rada

[…]


ků a v neposlední řadě spolupráci samotných sester na specializovaných odděleních. Pojem

DNR je stále častěji užívaným příkazem, ale i přes různá ustanovení a doporučení jsem

přesvědčen, že jeho právní úprava není kompletní. Cílem bakalářské práce bylo informovat

sestry o problematice DNR a seznámit sestry s péčí o pacienta a legislativou vázanou

k resuscitaci. Jsem znepokojen situací, kdy sestry nechápou váhu dříve vysloveného přání

pacienta a neví jak se zachovat, například když pacient požádá o DNR. Je mým skromným

přáním aby tato práce posloužila sestrám jako určitá poučka, nebo shrnutí v základních

znalostech příkazu DNR, nebo dříve vysloveného přání.
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ČLK JEP Neodkladná resuscitace

Etický kodex sester vypracovaný mezinárodní radou sester

Práva pacientů a pacientek

Institut zdravotnických studií

Ústav ošetřovatelství

Dobrý den,

jsem studentem Institutu zdravotnických studií oboru Všeobecná sestra na Univerzitě To-

máše Bati ve Zlíně a provádím dotazníkové šetření, které se zabývá problematikou DNR

(Do Not Resuscitate). Toto šetření je součástí mé bakalářské práce na téma „DNR

v podmínkách České Republiky“. Chtěl bych Vás požádat o spolupráci při vyplnění dotaz-

níku, který zabere několik minut Vašeho drahocenného času. Dotazník je naprosto ano-

nymní a dobrovolný. Rád bych formou tohoto dotazníku zjistil jaké je povědomí zdravot-

nických pracovníků ohledně DNR.

Předem děkuji za spolupráci, Vařeka Karel.

1) Jste:

Muž

Žena

2) Kolik je Vám let?

18-25

26-35

36 a více

3) Jak dlouho máte praxi na pracovišti ARO/JIP?

0-5 let

6-10 let

11-20 let

Pracuji ve zdravotnictví déle než 20 let.

4) Na kterém oddělení / jednotce pracujete?

ARO

Chirurgická JIP

Ortopedická JIP

Interní JIP

Dětská JIP

Jiné oddělení (jaké)……………………………

5) Na oddělení / jednotce pracuji jako:

Zdravotnický asistent

Všeobecná sestra

Zdravotnický záchranář

Jiné (jaké)………………………….

6) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Odborné středoškolské (SZŠ)

VOŠ -titul DiS.

VŠ -titul Bc.

VŠ -titul Mgr.

Jiné ………………………………

7) Krátce popište, co si představujete pod pojmem DNR?

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

8) Setkal/a jste se s příkazem DNR při Vašem výkonu povolání?

Nikdy

Ojediněle

Občas

Často

Denně

9) Jakou formou je příkaz DNR na oddělení předáván?

Písemně v dokumentaci pacienta

Písemně na protokolu k tomu určenému

Pouze ústní formou, příkaz není nikde značen

Jiné……………………………………………

10) Uvítal/a, by jste v dokumentaci místo pro údaj, týkající se příkazu DNR, jako ofici-

ální ordinaci lékaře? Zdůvodněte proč!

Ano

Ne

……………………………………………………………………………

11) Kdo na Vašem oddělení rozhoduje o nezahájení resuscitace?

Pouze sám pacient

Rodina pacienta při jeho nekompetentnosti

Ošetřující sestra

Pouze lékař

12) Je vždy rozhodnutí lékaře akceptováno? Setkal/a jste se s nesouhlasem (např. ošet-

řovatelského týmu, jiného lékaře, rodiny pacienta) při nezahájení resuscitace?

Rozhodnutí lékaře je vždy akceptováno

Setkal/a jsem se s nesouhlasem (krátce popište situaci)

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

13) Konzultuje lékař se na vašem oddělení nezahájení resuscitace?

Vždy

Ojediněle

Rozhoduje se sám

Nevím

14) Setkal/a jste se někdy při výkonu profese s dříve vysloveným přáním pacienta, ne-

bo rodiny pacienta „neresuscitovat“ ?

Nikdy

Ojediněle

Často

15) Jak budete postupovat při zástavě srdce, u pacienta který dříve vyslovil přání „nere-

suscitovat“?

Zahájím KPR bez ohledu na jeho přání

Budu ctít pacientovo přání a nezahájím KPR

Počkám na příchod lékaře a jeho indikaci

Jiné……………………………………….

16) Setkal/a jste se někdy s tím, aby při rozhodování o DNR byla přizvána rodina, nebo

s ní bylo rozhodování o DNR konzultováno?

Nikdy

Ojediněle

Vždy

17) Co z Vašeho pohledu příkaz DNR znamená pro pacienta?

Klady:…………………………………………………………………………………

Zápory:………………………………………………………………………………..

18) U jakých onemocnění / faktorů se nejčastěji setkáváte s příkazem DNR?

……………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………....

19) Je pro Vás přijatelné DNR u mladých lidí nebo dětí? Za jakých podmínek by pro

Vás bylo přijatelné nezahájení resuscitace?

………………………………………………………………………………………

…

………………………………………………………………………………………

…

20) Považujete DNR za jakýsi způsob eutanázie?

Ano

Ne

V ojedinělých případech

(Zdůvodněte každou Vaši odpověď):

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

21) Kdo má podle Vašeho názoru právo rozhodnout o nezahájení resuscitace?

Pacient

Lékař

Lékař po dohodě s Pacientem

Rodina

Váš názor:………………………………………………………………

………………………………………………………………………….

22) Chcete vyjádřit vlastní názor na DNR?

Váš názor:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………