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dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení citační normy B

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce B

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) B

Metodika zpracování výzkumného problému C

Úroveň analytické a interpretační složky B

Formulace závěrů a splnění cílů práce B

Originalita a odborný přínos práce A

Odůvodnění hodnocení práce:

Student se v bakalářské práci věnuje problematice DNR což je téma pro zpracování bakalářské

práce ne příliš frekventované. Je to však téma zajímavé a v dnešní době důležité.

Předložená práce má logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části autor přehledně informuje o neodkladné resuscitaci, základních pojmech DNR a

legislativě vztahující se k tématu.

V praktické části student prokázal schopnost metodologicky pracovat. Jednotlivé položky

dotazníku jsou vyhodnoceny a přehledně prezentovány pomocí tabulek a grafů, včetně slovního

komentáře studenta. Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňuje požadavky bakalářské práce.

Pro objektivitu hodnocení, práce obsahuje i drobné nedostatky jako např. v seznamu zkratek nejsou

obsaženy všechny zkratky použité v textu, popisky tabulek a grafů nekorespondují se směrnicí

rektora pro jednotnou formální úpravu závěrečných prací. Zcela postrádám v praktické části

vymezení cílů práce?

Bakalářská práce je po stránce stylistické a formální na dobré úrovni, student prokázal schopnost

práce s literaturou, na což poukazuje i seznam použité literatury.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm

B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.

Celkové hodnocení
**

B

Datum: 6. 6. 2013 Podpis: Petr Snopek, v. r.

** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.